sa, qui està sepultat a Solsona, ja n’havia feta donació a l’iglesia 

d’aquesta ciutat, a la qual ell y el seu pare havien feta injuria y 

violència retenint-lo; que’l seu pare ja havia deslliurada certa part 

del castell a l’iglesia, però que lo demés havia estat retingut contra 

rahó, per lo qual ell, per remei de la seva ànima y de la dels seus 

«5 
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parents, y tement que l’ànima del seu pare no incorregués en l’ira 

de Déu, fa plena restitució del referit castell, deslliurant-lo com 

mellor l’havia posseit el seu avi y donat a la dita canònica, això 

es, ab l’iglesia de Sant Esteve y les seves sufragànies, delmes, pri¬ 

mícies, oblacions, franqueses, masos, molins, rescloses, peixeres, 

pastures, arbres, terres cultes y incultes, jurisdicció, plàcits, ma¬ 

naments, serveis y pertenencies en mans del pabordre Bernat y 

dels seus canonges, pera que ho posseeixin tots temps en propri y 

franc alou, sense cap reserva ni obstacle de part del comte. Suscriu 

el comte y fa firmar també a sa muller, la comtessa na Dolsa, y a 

llur fill Ermengol, pera que així ho tinguin per fet y fassin tenir 

tots temps y posseir en pau al monastir de Santa Maria de Solsona. 

A continuació dels tres firmen el bisbe d’Urgell Arnau, l’abat de 

Tavèrnoles Bertrant, Bertrant de Taraschó y Berenguer d’Alme- 

nar 

1) « Vniuersitati hominum in[notes]cat Qualiter Ego Ermengaudus dei 

gracia urgfellensis] comes propter remedium anime mee et patris mei et [ora- 

nium pare]ntorum meorum. dono. trado. et delibero, omnipotenti deo et 

ecclesie Beate Marie de celsone et canonicis eiusdem loci tam presentibus 

quam futuris. ipsum kastrum de olius [cum omnijbus ad ipsum kastrum per- 

tinentibus. Hoc autem kastrum Ermengaudus bone memorie auus meus. qui 

apud celsonam sepultus est. donauit eidem ecclesie de quo ego et pater meus 

fecimus iniuriam eidem ecclesie et toltam. Nam pater meus quandam partem 

illius kastri iam dicto loco deliberauit. aliud uero contra racionem sibi reti- 

nuit. Vnde ego timens ne anima mea et patris mei iram dei incurrat. reddo et 

plenarie delibero memoratum kastrum sicut melius auus meus. habuit et te- 

nuit et dedit iam dicto loco. uidelicet cum ecclesia. decimis primiciis. obla- 

cionibus. fidelium. cum franchedis. mansis. terris cuitis et incultis. molendi- 

nis capud aquis. pascuis. lignis. nemoribus. districtis. placitis. mandamentis. 

seruiciis et pertinenciis cunctis que ad usum hominis pertinent, sicut melius 

dici potest uel intelligi. Habet autem pretexatum kastrum affrontaciones. 

aparte orientis in colle de olzina. et sic uadit usque ad terminos kastri de ca- 

polad. et descendit per terminos Sancte Marie de sosorbanosiue Sancti poncii. 

A meridiana quoque plaga in terminos kastri de riner. siue per terminos de 

ioual. Ab occidentali uero parte in terminos kastri de celsona. et descendit per 

terminos de ladurcii. Aparte septentrionis in terminos de predicto ladurc. et 

uadit usque ad terminos ualle lordensis. siue per terminos kastri de besora. 

Quantum iste prefate affrontaciones includunt siue circumeunt. totum dono 

sepe dicte ecclesie. et trado ac delibero in manu bernardi eiusdem loci prepo- 

siti et aliorum canonicorum. ad proprium alaudium francum et legitimum ad 

habendum et possidendum omni tempore. sine ulla retinencia et obstaculo. 

Sane si ego donator aut aliquis homo uel femina qui contra hanc donacionem 

uenerit pro inrumpendo non hoc ualeat uindicare. sed in duplo componat 

eidem ecclesie cum incremento tocius melioracionis. et in antea hec donacio 

firma et stabilis permaneat quo usque finis seculi ueniat. — Facta ista karta 
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Els Comtes d’Urgell tindrien a Olius un feudatari ab qui esta¬ 
ria en lluita continua l’iglesia de Solsona, per voler senyorejar 
aquesta en lo que havia de posseir per donació d’aquells. Era 
aquest Guillem de Ponts, que voldria defendre’l feu que havia 
rebut dels comtes, ab més drets dels que li volia cedir el pabordre. 
Dos anys més tard feren les paus, venent aquest, ab el seu fill Pere 
de Sebra, al pabordre Bernat, per 42 morabatins, el castell d’Olius, 
que’l posseía en feu pel Comte, que l’obligaria a rendir la potestat, 
ab tot quant posseïen tant al castell com en els cavallers y homes 
del mateix, ab censos, servituts, eixides, delmes, usatges, districtes, 
manaments, plàcits y qualsevol «dempramentis» a ús y utilitat de 
l’home pertanyents. L’entrega y posa baix el domini y potestat de 
l’iglesia de Solsona en propri y franc alou, fent-se ell y el seu fill 
fidels cavallers de la mateixa per ajudar y defensar totes ses honors, 
pera que la Santa Mare de Déu els faci participants de tots els bene¬ 
ficis de la tant repetida iglesia y els perdoni les moltes malifetes y 
torts fets an ella y als seus homes1. 

També’l co-senyor de Solsona Hug de Torroja llegà a Santa 
Maria de Solsona, en el seu testament, otorgat en 1218, el 6 d’Agost, 
tot lo que posseía en el castell d’Olius, per lo qual el necrologi 
d’aquell monastir l’honorà ab aquestes paraules: «XIV kal. Janua- 
rii; anno Dni MCCXXI obiit Hugo de Turrerrubea frater noster 
in ciuitate Marsilie qui Ecclesie Celsone dimisit suam partem 
Castri de Olius, ut anuatim in Cuadragesima unam pro anima sua 
Misam celebraret»2.